- 1 -

内江师范学院文件

内师国资〔2022〕5 号

内江师范学院

关于印发实验室危险化学品安全管理办法（修订）

的通知

校内各相关单位：

现将《内江师范学院实验室危险化学品安全管理办法》（修

订）印发给你们，请结合实际工作遵照执行。

内江师范学院

2022 年 8 月 20 日

 - 2 -

内江师范学院实验室危险化学品安全管理办法

（修订）

第一章 总则

第一条 为进一步规范和加强我校各类危险化学品的安全监

督和管理，预防和减少危险化学品事故，建设平安校园，保障教

学、科研工作的正常开展。依据《中华人民共和国安全生产法》、

《危险化学品安全管理条例》（国务院令第 645 号）、《易制毒化

学品管理条例》（国务院令 666 号）、《四川省全面加强危险化学

品安全生产工作实施方案》和《内江师范学院实验室安全管理办

法》（内师院发〔2022〕79 号）等有关政策文件，结合学校实际

情况，修订本办法。

第二条 危险化学品是指具有毒害、腐蚀、爆炸、燃烧、助燃

等性质，对人体、设施、环境等具有危害的爆炸品、压缩气体和

液化气体、易燃液体、易燃固体、自燃物品、遇湿易燃物品、氧

化剂、有机过氧化物、有毒品、腐蚀品等。

危险化学品可以分为“管制类”和“非管制类”。“管制类”

化学品包括剧毒化学品、爆炸品、易制毒化学品、易制爆化学品、

麻醉药品、精神药品和医疗用毒性药品等公安及食品药品监管部

门根据情况认定的需要管制的化学品。其中剧毒化学品见《危险

化学品目录》，易制毒化学品见《易制毒化学品的分类和品种目

录》，易制爆化学品见《易制爆危险化学品名录》，麻醉药品和精

神药品见《麻醉药品和精神药品品种目录》，压缩气体类采购和

 - 3 -

运输遵照《内江师范学院实验室特种设备安全管理办法》执行。

“非管制类”危险化学品指除“管制类”化学品以外的其他危险

化学品。

第三条 本办法适用于学校各二级单位所有涉及危险化学品

的教学、科研、服务等活动的安全监督与管理，包括危险化学品

的采购、存储、使用和处置等全过程管理。

第二章 管理机构和职责

第四条 实验室危险化学品安全管理是学校实验室安全管理

工作的重要内容，依据“谁主管，谁负责；谁使用，谁负责”的

原则，履行安全管理工作职责。

第五条 国有资产与实验设备管理处负责制定、完善危险化学

品管理制度；传达上级部门有关文件精神；组织危险化学品安全

监督、检查工作；通报相关单位在危险化学品安全管理中存在的

问题；督促安全隐患整改；负责联系具有资质的单位对化学废弃

物进行处置。

第六条 党委保卫部（处）负责危险化学品的防火、防盗工作，

参与危险化学品的安全监督、检查，参与处置危险化学品突发事

件。

第七条 各使用单位（教学院、中心、科研平台）是危险化学

品安全管理主管单位，对危险化学品安全使用承担直接管理责

任，其主要职责为：

（一）负责成立危险化学品管理小组，组长由院长（主任）

担任，成员由主管实验室的院领导、实验室主任及相关人员组成，

并设定危险化学品专职管理人员 1 名；

 - 4 -

（二）定期对涉及危险化学品实验室进行检查，对发现的安

全隐患，应立即消除或者限期消除；

（三）负责制定、完善院级危险化学品制度，传达上级部门

有关文件精神；负责制定相应的操作规程、安全管理实施细则、

人员岗位职责、事故应急处理预案、安全责任书等;

（四）指导、督查、协调本单位的安全教育和安全管理工作；

（五）组织和参与实验室安全监督、检查工作；

（六）通知或通报实验室安全隐患，督促落实整改。

第八条 危险化学品专职管理员负责危险化学品日常管理工

作，贯彻、执行国家和学校有关危险化学品安全管理的法规、制

度，督促指导操作人员安全操作，全面了解掌握本单位危险化学

品的详细台账，做到账、卡、物一致。根据本单位危险化学品的

具体情况，做好危险品购买、领用和使用记录。

第九条 教学、科研实验室房间管理人，对本间实验室的危险

化学品安全管理工作全面负责。各实验教师、课题组负责人是本

课程、课题危险化学品安全使用的直接责任人。

第三章 采购和运输

第十条 危险化学品的申购，不论采购数量多少、金额大小，

均须统一申购。

第十一条 根据教学、科研实验的需要，需购买危险化学品

的，必须经使用单位领导审批，国有资产与实验设备管理处审核，

并向公安机关或药品监督管理部门申请办理危险化学品安全使

用许可证后方可采购。

 - 5 -

第十二条 危险化学品的运输、装卸须由供应商或有资质单

位按照《道路危险货物运输管理规定》执行，必须由供应商或有

资质单位负责运输到校内指定地点。货物签收前，要逐件检查，

防止漏、丢、错等事件发生，并办好交接手续，及时入库。

第十三条 各二级教学科研单位在校内转运少量危险化学品

时，必须小心谨慎、确保安全。气瓶必须使用气瓶推车运输。严

禁将性质互相抵触的危险化学品混装运输。严禁将易燃品与助燃

品混装运输。

第四章 储存、保管、领用、使用和处置

第十四条 危险化学品申购、领用、保管坚持专人负责制，

即专人申购、专人领用、专人保管。各教学实验室、科研实验室

应将申购、领用、保管人名单报送本单位实验室危险化学品管理

小组备案。

第十五条 危险化学品专职管理人员必须建立危险化学品台

账，做好购买、入库和领用登记台账，使用危险化学品的教学实

验室、科研实验室做好使用、处理登记，做到账物相符。

第十六条 对剧毒、易制毒、易制爆、易燃、腐蚀、精神和

麻醉类药品实行“六双”管理制度，即双人保管、双人收发、双

人运输、双人使用、双把锁、双本账的“六双”管理制度，必须

做到“四无一保”，即无被盗、无事故、无丢失、无违章，保安

全；标签要有鲜明、醒目的标志，要有专用的量器及分装器材；

移交时，凡不是原包装或是已启封的，都必须称量实重；教学实

验室、科研实验室领用上述危险化学品时，必须由双管人员、领

用监督人到场，做好相关记录台账，做到账物相符。

 - 6 -

第十七条 储存危险化学品的库房内严禁吸烟和使用明火，

并根据消防条例配备消防力量和灭火设施以及通讯、报警监控装

置。

第十八条 使用危险化学品的教学、科研实验室，必须遵守

各项安全管理制度和操作规程，严格落实安全防护措施。在危险

化学品工作场所应建立事故应急处理方案和落实措施。

第十九条 教学、科研实验室领取危险化学品时，须填写《剧

毒药品、控购药品领用申请表》（附表 1），务必仔细核对品名、

规格、数量和检查包装，确认无误后，方可签收。领取危险化学

品后，应及时返回实验室或使用地点，严禁携带危险化学品进入

公共场所和其它重要场所。

第二十条 剧毒化学品必须以一次实验的用量领取，且在当

日进行实验前领取；领取后须尽快返回实验室，严禁随身携带、

夹带有剧毒化学品出入其他单位和部门。实验室使用剧毒化学品

时，必须一次全部消耗或反应完毕，做好实验记录并备案。如果

没有一次全部消耗或反应完毕，必须及时将剩余剧毒化学品归还

学校剧毒危险化学品仓库，做好称量登记台账，并填写《剧毒药

品使用登记表》（附表 2）。实验室严禁存放剧毒危险化学品。

第二十一条 学生实验使用危险化学品时，实验指导老师必

须向学生讲清楚操作规程、安全事项及应急处置办法。在整个实

验过程，指导老师必须在场。严禁学生把危险化学品带出实验室

和其他非实验用途。要加强巡视和指导，实验结束后必须做好危

险化学品残留物清理工作。

 - 7 -

第二十二条 实验产生的有毒有害废弃物应按环保规定分

类储存、规范处理。实验室要按照危险化学品废弃物的种类分别

设置废液桶，并将剧毒化学品类、有机溶剂类、氯族类、含酸碱

类、腐蚀类、重金属类、废弃皿（沾染危废物的容器）等有毒有

害物分开存放，集中处置。剧毒化学品的原包装容器必须退回剧

毒化学品仓库，严禁随意丢弃和擅自处理。

第二十三条 实验室产生的危险化学品废弃物要每年提交

一次，由学校联系具有处置资质的单位处置，严禁将实验产生的

危险化学品残渣、废液倒入垃圾箱或下水管道，严禁将危险化学

品废弃物在室外随意堆放。

第五章 应急预案和事故处理

第二十四条 危险化学品使用单位应当制定本单位危险化

学品事故应急预案，配备应急救援人员和必要的应急救援器材、

设备，并定期组织应急救援演练。

第二十五条 发生危险化学品事故时，事故单位主要负责人

应当在第一时间按照应急预案采取有效措施，减少事故损失，防

止事故蔓延、扩大，并及时向学校主管部门和当地公安部门报告。

第二十六条 发生危险化学品事故后，要及时查明原因，吸

取教训，消除隐患。

第二十七条 对于违反危险化学品管理规定、存在重大安全

隐患不及时整改、发生安全事故、对安全事故处置不力与不及时

上报等情况，学校将依照有关规定给予相应处理；构成犯罪的，

由司法机关依法追究其刑事责任。

 - 8 -

第六章 附则

第二十八条 本办法由国有资产与实验设备管理处负责解

释。

第二十九条 本办法自公布之日起试行。原《内江师范学院

危险品管理办法》自本办法施行之日起废止。

附件：1. 剧毒药品、控购药品领用申请表

2. 剧毒药品使用登记表

 - 9 -

附件 1：

剧毒药品、控购药品领用申请表

申请日期      年    月    日

申请单位  申请药品名称
使用地点（实验

室）

领用数量 （克） 预计使用数量 （克） 使用方向 教学     科研

领用人 1  证件  证件号码

领用人 2   证件  证件号码

领用理由

请对实际用途、必要性、安全使用及管理等提出理由（实际用途需详细说明在哪间实

验室使用、实验人员数目、实验目的，以及主要做什么实验、实验过程、领用化学品

在实验过程中所起的作用、最终生成物是什么，如何处理生成物，如何保管）

领用人 1：          领用人 2：          实验室负责人：        日期：

申请领用剧

毒药品、控购

药品声明

我单位（及本人）申请领用剧毒药品、控购药品，保证将领用的剧毒药品、控

购药品（                     ）全部按合法用途使用，在任何情况下不用于生产

非法产品，不挪作它用、不私自转让给其他单位和个人，并加强对剧毒药品、控购药

品的管理，实行双人双锁专人管理，如实登记使用情况，自觉接受监督检查。如有违

反上述承诺，致使剧毒药品、控购药品流入非法渠道，视情节轻重，我单位（个人）

自愿接受相应处罚。

申请人签字：                          教研室主任签字：

日期：                                 日期：

 - 10 -

主管安全领

导意见

（请审核该实验项目内容是否纳入教学计划/科研范围）

审核人                 日期                单位盖章

实验室意见

审核人                 日期                单位盖章

实际领用数

量
（克）

领用人签

字（2人）

发料人签

字（2人）

领用地点

领用时间 年  月 日  时  分 证明人

实际退回数

量
（克）

退回人签

名

接收人签

名

退回时间 年  月 日  时  分 证明人
退回放置

地

备注：1. 申请表一式叁份；

2. 药品必须有专人保管，放置地点要防盗、防火，严禁随意放置；

3. 实验完成后或本科课程实验结束后，必须将剩余物包括空瓶交回，统一销毁；

4. 必须登记每次使用情况，包括实验名称、使用量、使用人、使用时间；

5. 使用登记表复印件随使用剩余物一同交回，归档保存。

 - 11 -

附件 2 ：

实验室剧毒药品使用登记表

药品名称  领用总量

使用单位  领用责任人

使用地点  使用老师

使用人签字

使用日期 使用量 使用方向 使用人数
实验最终物

处理情况
签名 备注

备注：1. 公安部门规定，凡使用剧毒品、控购药品，必须填写剧毒药品、控购药品使

用登记表，随时接受检查。请必须填写《剧毒药品、控购药品领用申请表、使用情况

明细账表》，否则不予领用。

 2. 剧毒药品使用登记表随使用剩余物一同交回，归档保存。

 内江师范学院办公室                  2022 年 8 月 20 日印发